

Primaria Cotiujeii Mari

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de modernizare, reparație capitală, reabilitarea drumurilor locale din
s. Cotiujeii Mari, r-ul Soldanesti****Valoarea de deviz 6 053 731,18 Lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	1	Pichetarea axei și restabilirea traseului (cu titlu informativ, costurile pentru aceste lucrări se conțin în cheltuieli de regie)	KM	0,7810	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Lucrari pregatitoare						0,00
Incluziv salariu						0,00
		2. Amenajarea sistemului rutier Tip 1				
2	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic (Suprafața de plombare reprezintă 10% din suprafața sistemului rutier amenajat) (inclusiv Curățarea colbului)	m2	1 023,00 00	287,73 65,45	294 343,43 66 955,35
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70	t	6,6500	13 480,98 0,00	89 648,50 0,00
4	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu cariblura BAD 22,4 cu	m2	10 230,0 000	225,19 5,10	2 303 666,7 2 52 173,00

1	2	3	4	5	6	7
		bitum rutier 50/70 si cu adiativi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021,H=6 cm)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0,25 l/m2 50/70	t	2,5600	13 481,02 0,00	34 511,40 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului de beton asfaltic cu cariblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 conform CP. D.02.25:2021,H=4cm)	m2	10 230,0 000	165,73 4,25	1 695 397,8 6 43 477,50
Total Amenajarea sistemul rutier Tip 1						4 417 567,91
Incluziv salariu						162 605,85
		3. Amenajarea sistemului rutier Tip 2				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr.II cu excavatorul/incarcarea)	100 m3	0,2530	890,04 0,00	225,18 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat. II,cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,3190	1 538,43 0,00	490,76 0,00
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului din nisip conform SR EN13242+A H=10cm)	m3	22,0000	245,98 29,60	5 411,51 651,20
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	35,2000	451,76	15 901,93

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie 30-63 mm, conform SR-EN 13242-A:2008,H=16cm)			24,00	844,80
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie 16-32, conform SR-EN 13242-A:2008,H=14cm)	m3	30,8000	440,32 24,00	13 561,88 739,20
Total Amenajarea sistemului rutier Tip 2						35 591,26
Incluziv salariu						2 235,20
		4. Deviz local nr.2 Instalatii de semnalizare rutiera				
12	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	9 500,00 00	0,26 0,00	2 451,00 0,00
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (amenajarea marcajului rutier)	m2	66,0000	120,24 37,60	7 936,06 2 481,60
14	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp CKM 2-40)	buc	22,0000	738,80 87,20	16 253,69 1 918,40
15	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi (Amenajarea indicatoarelor rutiere)	buc	22,0000	639,20 105,60	14 062,40 2 323,20
Total Deviz local nr.2						40 703,15

1	2	3	4	5	6	7
Instaltii de semnalizare rutiera						
Incluziv salariu						6 723,20
	Прямые затраты	Lei				4 493 862,32
	Contributiile sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %				41 175,42
	Total ПЗ+Contri	100,00 +				4 535 037,74
	Cheltuieli de regie (ПЗ+Contri) * 8 %	8,00 %				362 803,02
	Total ПЗ+Contri+Cheltu	100,00 +				4 897 840,76
	Beneficiul de deviz (ПЗ+Contri+Cheltu) * 3 %	3,00 %				146 935,22
	Total ПЗ+Contri+Cheltu+Benefi	100,00 +				5 044 775,98
	TVA (ПЗ+Contri+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %				1 008 955,20

Total deviz:
Incluziv salariu

6 053 731,18
171 564,25

Intocmit

S.A. "Drumuri Soroca"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria Cotiujenii Mari
Primaria Cotiujenii Mari

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de modernizare, reparație capitală, reabilitarea drumurilor locale din
s. Cotiujenii Mari, r-ul Soldanesti
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	1	Pichetarea axei și restabilirea traseului (cu titlu informativ, costurile pentru aceste lucrări se contin în cheltuieli de regie)	km			0,00 0,00
		2. Amenajarea sistemului rutier Tip 1				
2	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic (Suprafața de plombare reprezintă 10% din suprafața sistemului rutier amenajat) (inclusiv Curățarea colbului)	m2			287,73 65,45
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,7700	85,00	65,45
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 803,38	207,39
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	291234000 25101	Motocompresor	h-ut.	0,1250	18,38	2,30
	295224000 40040	Compactor	h-ut.	0,0140	184,94	2,59
	295227000 04029	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	24,73	0,20
	295250000 50040	Tractor	h-ut.	0,0080	250,00	2,00
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70	t			13 480,98 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,98

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	0,3000	300,00	90,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu cariblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiativ pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021,H=6 cm)	m2			225,19 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,0600	85,00	5,10
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	330,00	2,61
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	330,00	2,61
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	683,97	5,40
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0,25 l/m2 50/70	t			13 481,02 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 391,02
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	0,3000	300,00	90,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului de beton asfaltic cu cariblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 conform CP. D.02.25:2021,H=4cm)	m2			165,73 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,0500	85,00	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut.	0,0053	330,00	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	4010	valturi R 8-14 de 14tf				
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	330,00	1,75
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	683,97	3,63
		3. Amenajarea sistemului rutier Tip 2				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr.II cu excavatorul/incarcarea)	100 m3			890,04 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	395,74	890,04
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat. II,cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 538,43 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	428,69	510,66
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,5900	320,63	509,59
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79kW (108 cp)	h-ut.	1,1920	435,00	518,18
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului din nisip conform SR EN13242+A H=10cm)	m3			245,98 29,60
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,3700	80,00	29,60
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	97,59	127,94
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	330,00	50,49
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	354,22	8,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	500,00	24,00
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3			451,76 24,00

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie 30-63 mm, conform SR-EN 13242-A:2008,H=16cm)				
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,3000	80,00	24,00
	141112220 1672.	Piatra sparta pentru pt.drumuri 30-63 mm	m3	1,2700	261,26	331,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	500,00	20,99
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	330,00	71,94
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	354,22	1,77
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie 16-32, conform SR-EN 13242-A:2008,H=14cm)	m3			440,32 24,00
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,3000	80,00	24,00
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	1,2700	252,25	320,36
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	500,00	21,01
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	330,00	71,94
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	354,22	1,77
		4. Deviz local nr.2 Instalții de semnalizare rutiera				
12	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,26 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	25,00	0,07
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h/ut	0,0003	255,78	0,08
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0003	354,22	0,11
13	DF17A	Marcaje longitudinale,	m2			120,24

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (amenajarea marcajului rutier)				37,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0900	80,00	7,20
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,00	54,75
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,50	13,13
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,00	0,57
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	295,80	14,20
14	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp CKM 2-40)	buc			738,80 87,20
	712301001 0200	Betonist	h-om.	0,3300	80,00	26,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	80,00	60,80
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 266,04	126,60
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial (Stilp CKM 2-40)	buc	1,0000	525,00	525,00
15	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi (Amenajarea indicatoarelor rutiere)	buc			639,20 105,60
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om.	1,3200	80,00	105,60
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	500,00	500,00
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,76	1,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	45,00	0,90
	271040370 7840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	20,00	28,28

Intocmit

(S.A."Drumuri Soroca")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Primaria Cotiujenii Mari

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de modernizare, reparație capitală, reabilitarea drumurilor locale din
s. Cotiujenii Mari, r-ul Soldanesti

Valoarea de deviz 6 053 731,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om.	7,260	80,00	580,80
2.	7129020012800	Pavator	h-om.	27,940	80,00	2 235,20
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	1 913,010	85,00	162 605,85
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	5,940	80,00	475,20
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om.	29,040	80,00	2 323,20
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	41,800	80,00	3 344,00
Total manopera						171 564,25

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 442,430	1 470,00	2 120 372,10
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	961,620	1 620,00	1 557 824,40
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	39,116	252,25	9 867,01
4.	1411122201672.	Piatra sparta pentru pt.drumuri 30-63 mm	m3	44,704	261,26	11 679,37
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	61,380	600,00	36 828,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,842	97,59	2 814,69
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	117,645	1 803,38	212 158,64
8.	23203226000401	Bitum	t	9,487	13 000,00	123 331,00
9.	23203226001101	Bitum	t	0,614	13 000,00	7 982,00
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	48,180	75,00	3 613,50
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	23,100	37,50	866,25
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,524	5,00	37,62
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	22,000	500,00	11 000,00
14.	2663102100000	Beton	m3	2,200	1 266,04	2 785,29
15.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	31,108	20,00	622,16
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	276,210	25,00	6 905,25
17.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial (Stilp CKM 2-40)	buc	22,000	525,00	11 550,00
18.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	44,000	1,45	63,80
19.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,440	45,00	19,80
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	44,000	0,76	33,44

21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	36,904	25,00	922,60
		Total materiale de construcții				4 121 276,92

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h/ut	2,850	255,78	728,97
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	127,875	18,38	2 350,34
3.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	3,168	295,80	937,09
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	2,763	300,00	828,90
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	3,828	500,00	1 914,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	135,036	330,00	44 561,88
7.	29522400040040	Compactor	h-ut.	14,322	184,94	2 648,71
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	152,790	330,00	50 420,70
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut.	0,380	428,69	162,90
10.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	135,036	683,97	92 360,57
11.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	0,569	395,74	225,18
12.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut.	0,507	320,63	162,56
13.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut.	8,184	24,73	202,39
14.	29525000050040	Tractor	h-ut.	8,184	250,00	2 046,00
15.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79kW (108 cp)	h-ut.	0,380	435,00	165,30
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut.	3,686	354,22	1 305,66
		Total utilaje de construcții				201 021,15

Total:

Прямые затраты	Lei	4 493 862,32
Contribuțiile sociale și medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	41 175,42
Total ПЗ+Contri	100,00 +	4 535 037,74
Cheltuieli de regie (ПЗ+Contri) * 8 %	8,00 %	362 803,02
Total ПЗ+Contri+Cheltu	100,00 +	4 897 840,76
Beneficiul de deviz (ПЗ+Contri+Cheltu) * 3 %	3,00 %	146 935,22
Total ПЗ+Contri+Cheltu+Benefi	100,00 +	5 044 775,98
TVA (ПЗ+Contri+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	1 008 955,20

Total deviz:

6 053 731,18

Intocmit

(S.A. "Drumuri Soroca")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)